Дело № 1-120/20 

<

данные изъяты> 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Тверь 20 апреля 2020 года

Московский районный суд города Твери в составе: 

Председательствующего судьи Варашева В.В.,

при помощнике судьи Воробьёвой О.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Московского района города Твери Пинаева Н.И.,

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Соколовой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, 

<

данные изъяты> не судимого, содержащегося под стражей с 16 декабря 2019 года, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Сытник совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в значительном размере. 

Преступление совершено в Московском районе города Твери при следующих обстоятельствах: 

Сытник и неустановленное лицо, не позднее 13 декабря 2019 года, вступили между собой в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и распределили роли между собой. 

В преступную роль неустановленного лица входило приобретение в целях сбыта вещества, являющегося наркотическим средством- гашиш, его передача Сытнику и получение от Сытника с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации о местах нахождения наркотических средств, подыскание покупателей наркотических средств, установление стоимости разовой дозы наркотического средства, непосредственный сбыт наркотического средства потребителям, распределение полученных от незаконного сбыта наркотических средств денежных средств между собой и Сытником путем осуществления их переводов на банковскую карту, находящуюся в пользовании Сытника.

В преступную роль Сытника входило получение от неустановленного лица, вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш, сбыт условных доз наркотического средства по различным адресам города Твери, предоставление с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу информации о местонахождении наркотического средства.

Неустановленное лицо, согласно отведенной ему в преступном плане роли, не позднее 13 декабря 2019 года, с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрело вещество, являющееся наркотическим средством- гашиш, массой не менее 7,2 грамма.

Согласно перечню наркотических средств, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 гашиш, является наркотическим средством и относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, в тех случаях, когда наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в список I входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. Масса наркотического средства – гашиш в 7,2 грамма образует значительный размер.

Не позднее 13 декабря 2019 года неустановленное лицо поместило указанное наркотическое средство в 15 метрах от дома 105, корпус 5 по Санкт - Петербургскому шоссе о чем используя средства телефонной связи и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») – мессенджер «Telegram» сообщило Сытнику. В указанный период времени Сытник забрал из данного тайника сверток чёрного цвета, в котором находилось не менее 8 свертков обмотанные изолентой синего цвета, с находящимся внутри веществом, массами соответственно: 1,0 г., 1,1 г., 0,9 г., 0,8 г., 0,9 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,9 г., общей массой не менее 7,2 г., содержащие в своем составе наркотическое средство - гашиш, которые незаконно хранил в период времени с 13 декабря 2019 года по 13 часов 16 декабря 2019 года по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>.

Сытник в период времени с 13 часов по 13 часов 27 минут 16 декабря 2019 года поместил в тайник, расположенный слева от входа в батарее отопления подъезда 3 дома 53 по Октябрьскому проспекту сверток, выполненный из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством - гашиш, массой 1,1 грамма. 

В период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 10 минут 16 декабря 2019 года в ходе проведения обследования помещения подъезда 3, дома 53 по Октябрьскому проспекту, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в батарее отопления, слева от входа в подъезд было обнаружено наркотическое средство - гашиш, массой 1,1 грамма.

Сытник в период времени с 13 часов 33 минут по 13 часов 36 минут 16 декабря 2019 года поместил в тайник на третьем этаже, над металлической коробкой лифта, подъезда 6 дома 4 по улице Королева сверток, выполненный из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством - гашиш, массой 1,0 грамма.

В период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 35 минут 17 декабря 2019 года в ходе проведения проверки показаний на месте с участием Сытника на третьем этаже, подъезда №6 дома №4 по улице Королева сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области, было изъято над металлической коробкой лифта, наркотическое средство - гашиш, массой 1,0 грамма.

16 декабря 2019 года около 13 часов 36 минут Сытник задержан возле подъезда 6 дома 4 по улице Королева, доставлен в Московский отдел полиции УМВД России по городу Твери, расположенный по адресу: улица Ротмистрова, дом 33, где в кабинете № 3 в период времени с 14 часов по 14 часов 25 минут в ходе личного досмотра Сытника было обнаружено и изъято 6 свертков выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала, оклеенных отрезками липкой полимерной ленты синего цвета, под которыми находились круглые магниты из металла серого цвета, с находящимся внутри веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством - гашиш, массами 0,9 г., 0,8 г., 0,9 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,9 г., общей массой 5,1 грамма.

Таким образом, совместный преступный умысел Сытника и неустановленного лица, направленный на незаконный наркотического средства – гашиш, массой 7,2 грамма, расфасованного в 8 свертков, что образует значительный размер, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не был доведен до конца по независящим от их воли обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый вину признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству подсудимого, его показания данные на стадии предварительного следствия оглашены судом в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ. 

Так допрошенный в качестве подозреваемого в присутствии защитника Сытник показал, что употребляет гашиш. На стенах жилых домов, заборах он неоднократно наблюдал рекламные надписи с содержанием адреса в интернете «Marvel_help», которые используют наркодилеры для поиска наркосбытчиков. В июне 2019 года в мессенджере «Телеграмм» написал по данному адресу письмо, в котором сообщил о желании сбывать наркотики. Дилер предложил ему раскладывать наркотическое средство – гашиш. Он должен был по указанию неустановленного лица забрать закладку, содержащую расфасованные дозы наркотического средства от 10 до 20 шт. в виде комков, обмотанных изолентой, поместить наркотики в различных районах города Твери, сфотографировать тайники с наркотиками, указать координаты их местоположения, фотографии, с координатами тайников отправлять лицу под ником «Marvel_help». За один тайник оплачивали 200 рублей. По данной схеме с сентября 2019 года он сбывал наркотическое средство – гашиш. В день он оборудовал от 5 до 10 тайников. Денежные средства от продажи наркотических средств ему поступали на банковскую карту ПАО «Сбербанк», зарегистрированную на его имя раз в неделю. 13 декабря 2019 года в Заволжском районе города Твери, забрал из тайника 8 свертков, обмотанных изолентой синего цвета, с гашишем предназначенных для сбыта, которые хранил по месту жительства. 16 декабря 2019 года после 13 часов приехал к дому 53 по Октябрьскому проспекту, зашел в третий подъезд, где при входе, под батарею отопления поместил сверток с наркотиком, сфотографировал тайник, сделал описание и отравил данные лицу под ником «Marvel_help». Фотографию с местом «закладки» удалил. Пришел в крайний подъезд дома 4 по улице Королева поднялся на третий этаж, где в дверной арке лифта сделал еще одну «закладку» с наркотиком, описание тайника с фотографиями отправил по указанному адресу, после чего удалил. При выходе из подъезда был задержан сотрудниками полиции, доставлен в Московский отдел полиции УМВД России по городу Твери, где в ходе личного досмотра у него изъято 6 свертков с наркотическим средством и мобильный телефон «Хуавей» в корпусе черного цвета. т. 1 л.д. 228-231. 

Согласно протокола проверки показаний подозреваемого Сытника, последний указал на тайник, расположенный на третьем этаже шестого подъезда дома 4 по улице Королева, откуда изъят сверток, перемотанный изолентой синего цвета. Кроме того, Сытник указал на место под батареей отопления, расположенной при входе в третий подъезд дома 53 по Октябрьскому проспекту, где он в тайник поместил наркотическое средство. т. 1 л.д. 232-235, 236-239. 

Допрошенный в качестве обвиняемого Сытник ранее данные показания уточнил и показал, что тайник с 10 свертками гашиша располагался в лесополосе в районе Областной больницы Тверской области. Дома он употребил 2 свертка, 8 должен был сбыть. т. 2 л.д. 12-15, 24-26, 38-41. 

Помимо собственного признания, вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО1. – оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области оглашенными судом в порядке ч.1 ст. 282 УПК РФ с согласия сторон, в связи с его неявкой, по ходатайству государственного обвинителя, о том, что в отдел, в котором он проходит службу, поступила оперативная информация о том, что Сытник, проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории города Твери и 16 декабря 2019 года собирается через «закладки» осуществить незаконный сбыт наркотических средств. 16 декабря 2019 года в 13 часов 27 минут Сытник зашел в 3 подъезд дома 53 по Октябрьскому проспекту, подошел к батарее отопления, расположенной слева от входа и стал совершать какие-то действия, в т.ч. и с помощью сотового телефона. Сытник примерно в 13 часов 33 минуты зашел в 6 подъезд дома 4 по улице Королева, откуда вышел через 3 минуты, был задержан и доставлен в Московский отдел полиции по городу Твери, где в ходе личного досмотра у него из правого заднего кармана брюк изъят сотовый телефон марки «Хуавей» в корпусе черного цвета, в котором была установлена сим- карта сотового оператора «Мегафон», из левого заднего кармана брюк 6 свертков, обмотанных изолентой синего цвета. В ходе обыска по месту жительства Сытника была изъята банковская карта на его имя. т. 1 л.д. 175-178. 

Постановлением заместителя начальника полиции (по ОР) УМВД России по Тверской области ФИО2 от 16 декабря 2019 года, о представлении результатов оперативно-розыскного мероприятии «Наблюдение» в отношении ФИО3 следователю. т. 1л.д.97-98. 

Актом оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 16 декабря 2019 года, составленным оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по Тверской области ФИО1 согласно которому Сытник около 13 часов 27 минут зашел в 3 подъезд дома 53 по Октябрьскому проспекту, где слева от входа, около батареи отопления стал совершать какие-то действия, в т.ч. и с помощью сотового телефона. Сытник примерно в 13 часов 33 минуты зашел в 6 подъезд дома 4 по улице Королева и через три минуты был задержан при выходе из подъезда. т. 1 л.д.102. 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16 декабря 2019 года, согласно которому в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 10 минут, под батареей отопления, расположенной слева от входа в подъезд 3 дома 53 по Октябрьскому проспекту, был обнаружен сверток, обмотанный синей изолентой, с веществом внутри. т. 1 л.д.103-104,105-107. 

Справкой об исследовании № от 16 декабря 2019 года, согласно которой изъятое в подъезде 3 дома 53 по Октябрьскому проспекту города Твери вещество растительного происхождения является наркотическим средством - гашиш. Масса гашиша составила: 1,1 г. 0,2 г наркотического средства из свертка израсходовано при проведении исследования. т. 1 л.д.116-118. 

Заключением эксперта № от 29 декабря 2019 года, согласно которому изъятые в подъезде 3 дома 53 по Октябрьскому проспекту и подъезде 6 дома 4 по улице Королева города Твери вещества растительного происхождения темно- коричневого цвета являются наркотическим средством – гашиш, массой соответственно 0.9 г и 1.0 г. По 0.2 г исследуемого наркотического средства гашиш израсходовано при проведении экспертизы из каждой упаковки от каждого объекта. т. 1 л.д.141-146.

Протоколом личного досмотра, согласно которому 16 декабря 2019 года в период времени с 14 часов по 14 часов 25 минут в кабинете 3 Московского отдела полиции УМВД России города Твери, по адресу: улица Ромистрова дом 33, в ходе личного досмотра Сытника, из правого заднего кармана джинсов изъят сотовый телефон марки «Хуавей» в корпусе черного цвета, с сим- картой «Мегафон», из левого заднего кармана джинсов изъято 6 свертков, обмотанных изолентой синего цвета с веществом внутри. т. 1 л.д.126,127. 

Справкой об исследовании № от 19 декабря 2019 года, согласно которой изъятые при личном досмотре Сытника вещества растительного происхождения, спрессованные в комки сложной формы, являются наркотическим средством – гашиш, массами: 0,9 г., 0,8 г., 0,9 г., 0,8 г., 0,8 г., 0,9 г. По 0,1 г каждого вещества израсходовано при проведении исследования. т.1 л.д.134-135. 

Заключение эксперта № от 30 декабря 2019 года, согласно которому изъятые при личном досмотре Сытника вещества растительного происхождения, спрессованные в брикеты сложной формы, являются наркотическим средством – гашиш. Исходная масса гашиша составила, соответственно: 0,8 г, 0,7 г, 0,8 г, 0,7 г, 0,7 г и 0,8 г. По.2 г веществ из каждого пакета израсходовано в ходе проведения исследования. т.1 л.д.151-154. 

Протоколом осмотра, признанных вещественными доказательствами:

- фрагмента из прозрачного бесцветного полимерного материала и фрагмента полимерной ленты синего цвета с магнитом округлой формы, пакета выполненного из прозрачного бесцветного полимерного материла с замком «зип- лок», в котором находится вещество темного цвета;

- фрагмента из прозрачного бесцветного полимерного материала и фрагмента полимерной ленты синего цвета с магнитом округлой формы, пакета выполненного из прозрачного бесцветного полимерного материла с замком «зип- лок», в котором находится вещество темного цвета;

- фрагментов из прозрачного бесцветного полимерного материала и фрагментов полимерной ленты синего цвета с магнитами округлой формы, пакетов в количестве 6 штук, на которых маркером красного цвета имеется цифровое обозначение. Пакеты выполнены из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «зип- лок», в каждом их которых находится вещество темного цвета. т.1 л.д.156-162, 163-174,165. 

Протоколом осмотра: мобильного телефона «Honor 8X» в корпусе черного цвета, планшетного компьютера, банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, на имя ARTEM SYTNIK, на обратной стороне карты имеется информация об использовании карты и №. т.1 л.д.205-210, 211,212, 251,252. 

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности в лесополосе, вблизи дома 105 корпус 5 по Санкт - Петербургскому шоссе города Твери, согласно которому зафиксирована обстановка, в которой Сытник забрал из тайника наркотические средства, предназначенные для сбыта. т.2 л.д.27-30. 

Анализируя приведенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в своей совокупности, суд находит вину подсудимого доказанной.

Из показаний оперативного сотрудника ФИО4, акта наблюдения следует, что Сытник оборудовал тайники с наркотическими средствами в подъезде 3 дома 53 по Октябрьскому проспекту и подъезде 6 дома 4 по улице Королева города Твери, после чего был задержан, доставлен в Московский отдел полиции УМВД России по городу Твери, что согласуется с протоколом обследования подъезда 3 дома 53 по Октябрьскому проспекту города Твери, согласно которому в подъезде изъято наркотическое средство, упакованное в сверток, протокола проверки показаний на месте с участием Сытника об изъятии в подъезде 6 дома 4 по улице Королева города Твери наркотического средства, в свертке, протокола личного досмотра Сытника об изъятии у него 6 свертков с наркотическими средствами, общая масса изъятого наркотического средства – гашиш составила 7,2 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 образует значительный размер. 

Приведенные доказательства согласуются как между собой, взаимно дополняя друг друга, так и с показаниями подсудимого, данными на стадии предварительного расследования и подтвержденными в суде, в которых подсудимый признавал, что по договоренности с неустановленным лицом, забирал по указанию последнего из тайников наркотические средства, которые прятал в тайники, о чем посредством сети «Интернет» сообщал соучастнику. 13 декабря 2019 года забрал 8 свертков с наркотическим средством, предназначенным для сбыта, около здания областной больницы и 16 декабря 2019 года оборудовал тайники в подъезде 3 дома 53 по Октябрьскому проспекту и подъезде 6 дома 4 по улице Королева города Твери, сделал фотографии тайников, привел их описание и направил указанные сведения соучастнику, однако не знает, доведены ли данные сведения до потребителей наркотиков. 

При таких обстоятельствах не доверять приведенным доказательствам, в т.ч. и подробным и неизменным показаниям подсудимого, или ставить их под сомнение оснований не имеется. 

Показания приведенных лиц, заключение экспертов, протоколы досмотра, осмотра вещей и предметов, акты обследования получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем являются допустимыми. Указанные доказательства устанавливают одни и те же обстоятельства и отвечают требованиям относимости, и в своей совокупности с достаточной полнотой свидетельствуют о виновности подсудимого в инкриминируемом ему преступлении. 

Усматривая в действиях Сытника квалифицирующий признак совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, суд исходит из того, что Сытник и неустановленное лицо заранее договорились о сбыте наркотиков. Неустановленное лицо передало наркотическое средство Сытнику для дальнейшего сбыта, сообщив последнему о месте нахождения тайника с наркотическим средством, предназначенным для сбыта. Сытник сделав закладки с наркотиками в местах, в которых их могли забрать наркозависимые лица, сообщил об этом соучастнику, за что ему должны были передаваться деньги. 

Таким образом, действия Сытника и неустановленного лица носили совместный характер, были согласованными и направлены на достижение одного и того же преступного результата. 

Сведения о местонахождении тайника с наркотическими средствами неустановленное лицо сообщало Сытнику при помощи интернет приложения Telegram, в свою очередь Сытник сообщал соучастнику о местонахождении тайников при помощи указанного приложения, что свидетельствует о том, что квалифицирующий признак совершения незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно – коммуникационных сетей (включая сеть Интернет), нашел своё подтверждение. 

Умысел Сытника на сбыт всей массы наркотических средств, переданных ему неустановленным лицом, не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с его задержанием сотрудниками полиции, в связи с чем его действия верно квалифицированы как покушение на сбыт наркотических средств. 

Давая правовую оценку исследованным в судебном заседании сведениям, полученными сотрудниками полиции в результате оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу о том, что составленные при проведении этих мероприятий документы, в частности протокол личного досмотра, акт наблюдения и протокол обследования участков местности, получены в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены и оценены следователем в соответствии со ст. 74, 86,88 УПК РФ, а изъятые при проведении оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела.

При таких обстоятельствах, действия подсудимого надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в значительном размере. 

При изучении личности подсудимого установлено, что он не работает, имеет на иждивении малолетнего ребенка, положительно характеризуется по месту жительства, учебы и бывшему месту работы, не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту содержания под стражей нарушений режима содержания не допускал, страдает хроническим заболеванием, имеет маму страдающую рядом хронических заболеваний. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, его состояние здоровья, а также влияние назначаемого наказания на его исправление, условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства. 

Сытник вину признал, в содеянном раскаялся, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется, его мать страдает рядом хронических заболеваний, что суд с учетом молодого возраста подсудимого, и его состояния здоровья, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ относит к обстоятельствам смягчающим наказание, согласно п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание Сытника обстоятельством является наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Сытник непосредственно после задержания сообщил об обстоятельствах приобретения и сбыта наркотических средств, ранее неизвестных сотрудникам полиции (т.1 л.д. 109-110, 232-235, 236-239), в связи с чем суд находит необходимым признать смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ по делу не установлено.

С учетом характера преступления, совершенного Сытником направленного против здоровья населения, отнесенного к категории особо тяжких преступлений, его степени общественной опасности, данных о личности подсудимого, употреблявшего наркотические средства, суд находит, что назначение наказания, не связанного с лишением свободы, не будет отвечать целям социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения новых преступлений.

Дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств и материальное положение подсудимого, суд находит возможным не назначать. 

Однако суд, принимая во внимание, что Сытник употреблял наркотические средства, длительное время занимался сбытом наркотических средств, прекращение его преступной деятельности не было связано с его добровольной явкой в правоохранительные органы, полагает, что совокупность приведенных смягчающих наказание обстоятельств, учитывая поведение подсудимого во время или после совершения преступления, его личность, существенно не уменьшает степень общественной опасности преступления, и не может быть признана исключительными, что не позволяет суду при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения, данные о личности подсудимого, суд находит, что совершенное Сытником деяние не потеряло своей значимости, и с учетом конкретных обстоятельств дела оснований для изменения категории преступления не усматривает.

При назначении наказания, суд учитывает требования ч.1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которыми наказание, подлежащее назначению Сытнику, не может превышать семи лет шести месяцев лишения свободы, что ниже низшего предела санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, установленного в восемь лет. Кроме того, судом установлен еще ряд смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание которые суд находит необходимым назначить Сытнику наказание ниже восьми лет лишения свободы, что соответствует правовой позиции Верховного Суда РФ, высказанной в пункте 34 Постановления Пленума Верховного суда от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», о том, что в таких случаях, наказание назначается ниже низшего предела санкции без ссылки на статью 64 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывать наказание Сытник, совершивший особо тяжкое преступление, должен в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде ШЕСТИ лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время содержания его под стражей в порядке меры пресечения с 16 декабря 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- вещества растительного происхождения, спрессованные в брикеты сложной формы, являющиеся наркотическим средством – гашиш, массами: 0.7 г, 0.8 г, 0.6 г, 0.5 г, 0.6 г, 0.5 г, 0.5 г и 0.6 г, общей массой 4,8 г, которые переупакованы в сейф - пакет №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД Росси по городу Твери (квитанция №) – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Honor 8X » с имей- кодом №, №, сим –картой ПАО «Мегафон» №, сим- карта ООО «Yota» №, хранящиеся в камере вещественных доказательств Московского отдела полиции УМВД России по городу Твери (квитанция от 22 января 2020 года) - возвратить по принадлежности осужденному ФИО3 

Приговор может быть обжалован участниками процесса в Тверской областной суд в течении 10 суток, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его присутствии, с участием избранного им защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий

Дело № 1-120/20 

<

данные изъяты>